дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2017 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

Председательствующего судьи Юшковой М.С.

С участием помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска – Яцика Е.В.

Подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Корзуновой Е.В., представившей ордер и удостоверение, 

При секретаре Барановой А.И.

Рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В мае 2017 года, более точно дата и время в ходе следствия не установлены, находясь по адресу 

<

адрес> через принадлежащий eму телефон, в функциях которого имелся выход в сеть Интернет просматривал страницы различных групп, где увидел статью о культивировании растения конопля. В это же время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные культивирование растения конопля и последующего незаконного изготовления и хранения наркотического средства из указанного растения, без цели сбыта.

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений конопли, из которых получают такие наркотические средства, как марихуана, гашиш и гашишное масло, с целью личного потребления, в июле 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь по адресу 

<

адрес>, пер. Медицинский 

<

адрес>, приобрел через сеть интернет у неустановленного лица, 37 семян наркотикосодержащего растения - конопля. Затем ФИО3, достоверно зная, что растения конопли содержат в своём составе наркотические средства и запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч. 2 ст. 5, ч. 1,3 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в июле 2017 года, точное время не установлено, по месту арендуемого им гаража № в гаражном обществе ПГСК «Магистраль» по 

<

адрес> высадил 37 вышеуказанных семян в контейнеры с грунтом, разместив их в арендуемом гараже № в гаражном обществе ПГСК «Магистраль» по 

<

адрес>, оснастив данное помещение дополнительным освещением, после чего, реализуя свой преступный умысел, незаконно осуществлял культивирование взошедших наркотикосодержащих растений - конопли, при этом ФИО3 осуществлял уход за данными растениями, регулярно поливая их и снабжая дополнительным освещением, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания и доведения до стадии созревания, с целью последующего личного употребления, спустя месяц, доведя растения до стадии созревания, он срезал 2 из вышеуказанных растений, после чего, с них собрал части веток и листьев и в целях дальнейшего личного употребления стал хранить их в вышеуказанном гараже и кармане своей одежды.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудниками 4 отдела оперативной службы УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по месту арендуемого гаража № в гаражном обществе ПГСК «Магистраль» по 

<

адрес> ФИО3 был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 15 минут до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проводимого мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было изъято 35 вышеуказанных растений, 1 стебель и листья, вышеуказанного растения, что согласно заключению эксперта 11/935 от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное в виде 22 растений, является наркотикосодержащими растениями Конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила 6,3 грамма; вещество, представленное в виде 5 растений, является наркотикосодержащими растениями Конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила 324 грамма; вещество, представленное частями наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила 51 грамм; вещество, представленное в виде 8 растений, является наркотикосодержащими растениями Конопля ( растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила 300 грамм; вещество, представленное частями наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила 4 грамма.

Конопля (растение рода Cannabis) включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ( в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, №).

Таким образом, в результате своей преступной деятельности, ФИО3 культивировал 35 наркотикосодержащих растений конопли, что в соответствии с примечанием к статье 231 Уголовного кодекса Российской Федерации и Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, составляет крупный размер до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда находясь по месту арендованного им гаража № в гаражном обществе ПГСК «Магистраль» по 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками 4 отдела оперативной службы УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Кроме того, в мае 2017 года, более точно дата и время в ходе следствия не установлены, находясь по адресу 

<

адрес>, пер. Медицинский, 

<

адрес> «Д» 

<

адрес> через принадлежащий ему сотовый телефон, в функциях которого имелся выход в сеть Интернет, просматривал страницы различных групп, где увидел статью о культивировании растения конопля. В это же время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконные культивирование растения конопля и последующего незаконного изготовления и хранения наркотического средства из указанного растения, без цели сбыта.

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений конопли, из которых получают такие наркотические средства, как марихуана, гашиш и гашишное масло, с целью личного потребления, в июле 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь по адресу 

<

адрес>, пер. Медицинский 

<

адрес>, приобрел через сеть интернет у неустановленного лица, 37 семян наркотикосодержащего растения - конопля. Затем ФИО3, достоверно зная, что растения конопли содержат в своём составе наркотические средства и запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч. 2 ст. 5, ч. 1,3 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в июле 2017 года, точное время не установлено, по месту арендуемого им гаража № в гаражном обществе ПГСК «Магистраль» по 

<

адрес> высадил 37 вышеуказанных семян в контейнеры с грунтом, разместив их в арендуемом гараже № в гаражном обществе ПГСК «Магистраль» по 

<

адрес> оснастив данное помещение дополнительным освещением, после чего, реализуя свой преступный умысел, незаконно осуществлял культивирование взошедших наркотикосодержащих растений - конопли, при этом ФИО3 осуществлял уход за данными растениями, регулярно поливая их и снабжая дополнительным освещением, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания и доведения до стадии созревания, с целью последующего личного употребления, спустя месяц, доведя растения до стадии созревания, он срезал 2 из вышеуказанных растений, после чего, с них собрал части веток и листьев и в целях дальнейшего личного употребления стал хранить их в вышеуказанном гараже и кармане своей одежды.

ДД.ММ.ГГГГ год в вечернее время сотрудниками 4 отдела оперативной службы УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по месту арендуемого гаража № в гаражном обществе ПГСК «Магистраль» по 

<

адрес> ФИО3 был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 15 минут до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проводимого мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в арендуемом ФИО3 гараже № в гаражном обществе ПГСК «Магистраль» по 

<

адрес> было обнаружено и изъято 35 вышеуказанных растений, 1 стебель и листья, вышеуказанного растения, что согласно заключению эксперта 11/935 от ДД.ММ.ГГГГ вещество представленное в виде 22 растений является наркотикосодержащими растениями Конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила 6,3 грамма; вещество представленное в виде 5 растений является наркотикосодержащими растениями Конопля ( растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила 324 грамма; вещество представленное частями наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила 51 грамм; вещество представленное в виде 8 растений является наркотикосодержащими растениями Конопля ( растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила 300 грамм; вещество представленное частями наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила 4 грамма.

Конопля (растение рода Cannabis) включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ( в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ, №).

В результате преступных действий, ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта наркотикосодержащие растение Конопля (растение рода Cannabis), постоянная масса которого составила 685, 3 г., что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, подтвердив обстоятельства совершения преступлений, установленные органами предварительного расследования, изложенные в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришел к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд считает вину ФИО1 доказанной и, с учетом позиции прокурора, просившего исключить из квалификации действий по ч.2 ст. 228 УК РФ, квалифицирующий признак незаконное приобретение, как излишне вмененный, основываясь на положения ч.7 ст. 246,ч.2 ст. 252 УПК РФ, квалифицирует его действия:

по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства,

по ч. 2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, установлению обстоятельств их совершения, наличие постоянного места проживания, положительные характеризующие данные по месту проживания, занятие общественно- полезной деятельностью, отсутствие судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, и исключительных обстоятельств по ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При этом, с учетом фактических обстоятельств, а также степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, направленного против здоровья населения, относящегося к категории тяжких, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по ч.6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая изложенное в целом, суд приходит к выводу, что ФИО1 имеет место проживания, не судим, занимается общественно полезным трудом, является лицом социально адаптированным, полагая, что он не представляет опасности для общества и, основываясь на принципы гуманизма, и справедливости, полагает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом материального и семейного положения подсудимого, его отношения к содеянному, суд считает нецелесообразным назначение дополнительной меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначив наказание:

по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев,

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложений к отбытию назначить наказание в виде 3 (трех) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2(два) года, обязав встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления указанного органа место жительства и место работы, регулярно являться на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, по иным основаниям может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными к лишению свободы - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае обращения с апелляционной жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: М.С. Юшкова